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[Mimi Jakobsen] 
chancer for at slippe igennem. Jeg synes, det er 
et problem, der vedrører os alle sammen, også 
Justitsministeriet og måske Per Sørensen-ud- 
valget. Er det i virkeligheden ønskeligt, at vi 
lader spørgsmålet om de humanitære opholds- 
tilladelser gå ind i alle disse kringlede politiske 
debatter og småslagsmål? Bliver disse enkelt- 
personer ikke kastebolde på en måde, der er 
uheldig for alle parter? 

Jeg håber i hvert fald, at ministeren vil lade 
spørgsmålet indgå i Per Sørensen-udvalgets 
overvejelser; vi talte i hvert fald om det i for- 
bindelse med udlændingeloven. Jeg synes, det 
bliver presserende, for det er jo rigtigt, som fru 
Elisabeth Arnold siger, at det ikke er loven 
som sådan og lovændringer, vi beskæftiger os 
med. Vi beskæftiger os med nogle enkeltsager 
og nogle enkeltpersoner, hvor vi føler, at det er 
umenneskeligt, at vi ikke kan hjælpe de men- 
nesker, der har været groft torteret og mis- 
handlet i deres hjemland, give dem den nød- 
vendige fred og ro og en chance for at finde sig 
selv. Der ligger otte iranere og sultestrejker i 
Jylland i øjeblikket. De har haft en forfærdelig 
skæbne, og man kan hele tiden finde mange 
andre eksempler. 

Det er altså denne ikke særlig venlige admi- 
nistration af loven, som bekymrer os, men hvis 
det blev ændret, ville vi også få mere fred om 
loven. Om dét så i øvrigt er ønskværdigt, ved 
jeg ikke, men det var dog en mulighed, hr. ju- 
stitsminister. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Nu har jeg hørt både fru Birthe Rønn Horn- 

bech og fru Elisabeth Arnold give udtryk for, 
at man har lyst til at tage spørgsmålet om ud- 
lændinges påtvungne ægteskaber op. Det har 
jeg ikke noget imod, for der er ingen tvivl om, 
at nogle af de muslimske ægteskaber bliver 
indgået på en måde, som er meget fremmed for 
dansk kultur. 

Mit lille hjertesuk går alene på: Hvis man 
starter den debat, vil man så ikke være så ven- 
lig også at tage nogle tyrkiske og pakistanske 
kvinder med i debatten? Jeg har den fornøjelse 
at kende en del tyrkiske og pakistanske kvin- 
der, og det er ganske interessant at diskutere 
spørgsmålet med dem, så jeg håber, at debat- 
ten kommer til at foregå med dem og ikke kun 
om dem. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg kan godt med det samme give fru Ebba 

Strange positivt tilsagn om, at når vi tager fat 
på den diskussion, skal vi selvfølgelig inddrage 
de relevante grupper, nemlig de kvinder, hvis 
ægteskaber er arrangerede. Det er jo i øvrigt 
ikke særlig længe siden, at vi også kendte til 
arrangerede ægteskaber i vores egen kultur- 
kreds -  det skal vi ikke glemme -  så det er må- 
ske også et spørgsmål, om vi bare skal væbne 
os med tålmodighed og ikke gøre vold på an- 
dres kultur, men jeg synes godt, vi kan diskute- 
re det stille og fredeligt. 

(Kort bemærkning). 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Det var egentlig med nogen betænkelighed, 

jeg berørte det spørgsmål her fra Folketingets 
talerstol, for det har formentlig aldrig været 
draget frem før. 

Jeg må sige, at jeg tager det meget positivt, 
at to ordførere går herop og nævner det uden 
at overfuse mig og tager mit indlæg i den ånd, 
det blev fremført i, for jeg er jo meget enig med 
begge ordførere i, at det ikke er noget, vi skal 
lave regler om. Men nu har jeg nævnt det, og 
hvis flere politikere tager det op, kan det også 
virke som en pression over for vore indvandre- 
re, så de forstår, at det altså ikke lige er sagen i 
Danmark. Fru Elisabeth Arnold gjorde jo me- 
get præcist rede for hele dette dilemma: Laver 
vi regler, øver vi tvang mod en fremmed kultur, 
men på den anden side kunne den kultur øve 
tvang mod vores frihedsbegreb. 

Jeg ønsker blot, at vi starter diskussionen 
nu, og jeg er ikke uenig i, at hvis den skal være 
mere officiel, skal vi selvfølgelig have nogle af 
de direkte implicerede med. Men tak, fordi 
man tog det så positivt. 

Glønborg (KRF): 
Jeg fører ordet i denne sag, fordi Kristeligt 

Folkepartis ordfører på området, hr. Kofod- 
Svendsen, er optaget af andre opgaver i øje- 
blikket. 

Selv om fanatikerne af og til fører nogle op- 
hidsede debatter, skal vi ikke glemme den op- 
muntrende kendsgerning, at de allerfleste dan- 
skere er enige i, at vi skal hjælpe mennesker i 
nød og tage imod mennesker, der er forfulgt i 


